

# Z Kwartetem czy w duecie?

**Czy gmina Brzesko pozostanie w Stowarzyszeniu Lokalna Grupa Działania „Kwartet na Przedgórzu”, czy też przejdzie do LGD „Dunajec-Biała” z siedzibą w Zakliczynie? A może wraz z gminą Dębno utworzy nowe, odrębne Stowarzyszenie? Temat rozpatrywany jest przez radnych miejskich i burmistrza Brzeska od początku tego roku. Kiedy wydawało się, że obu gminom (Brzesko i Dębno) udało się uzyskać porozumienie ze statutowymi władzami LGD z siedzibą w Warysiu, do owego porozumienia na lata 2014-2020 ostatecznie nie doszło.**

Podczas sesji Rady Miejskiej 4 marca br. miała zostać podjęta uchwała o przystąpieniu Gminy Brzesko do Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Dunajec-Biała” z siedzibą w Zakliczynie. Ostatecznie w trakcie debaty nad tą uchwałą zaproponowano dodatkowo jeszcze inne rozwiązania. Wprowadzono bowiem zapisy dające burmistrzowi możliwość szukania jak najbardziej optymalnych dla Gminy Brzesko i jej mieszkańców rozwiązań. Radni te nowe zapisy jednomyślnie poparli.

O co chodziło w tej uchwale? Z jej treści wynikało, iż przystąpienie do LGD w Zakliczynie byłoby równoznaczne z wycofaniem się z członkostwa w LGD „Kwartet na Przedgórzu”. Z podobnym zamiarem nosiły się władze gminy Dębno, a to oznaczałoby, że wobec takiej sytuacji Lokalna Grupa Działania z siedzibą w Warysiu straciłaby rację bytu.

Powodem przyjęcia uchwały - zdaniem radnych miejskich - były małe korzyści z uczestnictwa w „Kwartecie na Przedgórzu”. Były one nieproporcjonalnie niższe do ponoszonych przez gminę nakładów wynikających z członkostwa. Tak uważa na przykład Jarosław Sorys, który podkreśla, że ponad 50 procent mieszkańców obszaru, na którym działa ta LGD, stanowią mieszkańcy gminy Brzesko („Kwartet...” działa na terenie zamieszkanym przez 68 tysięcy osób). Sołtysowi Jadownik wtóruje Przewodniczący Rady Krzysztof Ojczyk, który podkreśla: - skończył się dotychczasowy czas trwania umowy z LGD i środki finansowe z puli na lata 2007- 2013. Mamy kolejną perspektywę i środki na lata 2014- 2020 i nie możemy sobie pozwolić - podobnie jak Gmina Dębno - na tak nierówne traktowanie nas. Ilu mamy mieszkańców? Ile do tej pory wydaliśmy pieniędzy w formie składek

na utrzymanie LGD, a ile otrzymaliśmy środków? Nie było to wynikiem złych, czy małej ilości składanych wniosków lecz efektem prostej arytmetyki podczas głosowań w radzie „Kwartetu...”, w której mieliśmy mniejszość. W mojej ocenie nie bez znaczenia jest również fakt, iż w 5-cioleciu chcieliśmy te niesprawiedliwe relacje zmienić, ale brakowało dobrej woli ze strony dotychczasowych partnerów. Obaj radni podkreślają, że kierują się przede wszystkim rachunkiem ekonomicznym i interesem mieszkańców gminy Brzesko.

Trudno nie zgodzić się z ich argumentami. Zasady członkostwa w LGD są takie, że każda należąca do niej gmina opłaca roczną stawkę w wysokości zależnej od liczby mieszkańców. Przelicznik jest prosty - jedna złotówka za jednego mieszkańca. Łatwo obliczyć, że licząca nieco ponad 36 tysięcy mieszkańców gmina Brzesko każdego roku wpłaca składkę większą niż trzy pozostałe gminy (Borzęcin - ok. 8,5 tysiąca, Dębno - ok. 14 tysięcy i Radłów - ok. 9,8 tysiąca) łącznie. Mało tego - od liczby mieszkańców należących do obszaru działania danej Lokalnej Grupy Działania zależy wysokość puli przyznanych centralnie dotacji do podziału na realizowane przedsięwzięcia. Liczba mieszkańców gminy Brzesko (w pierwszej kolejności) i gminy Dębno (w drugiej) powoduje, że aż 73 procent tej dotacji LGD „Kwartet na Przedgórzu” im właśnie zawdzięcza. Wydawać by się mogło, że to właśnie gminy Brzesko i Dębno (i ich mieszkańcy) powinny najwięcej uszczknąć z tego finansowego tortu, tymczasem tak nie jest.

Z lektury specjalnego wydawnictwa opisującego dokonania LGD „Kwartet na Przedgórzu” dowiedzieć się można, że do tej pory projekty realizowane przez gminę Brzesko i jej mieszkańców zostały dofinansowane przez gminę Brzesko kwotą 871 233,43 zł. Nie jest to kwota porażająca, jeśli przyjrzeć się, na jaką kwotę dofinansowanie w tym samym czasie otrzymały gminy Borzęcin i Radłów - obie po blisko 2 miliony złotych. Na tym tle gmina Dębno z półmilionowymi dotacjami wypada błado. Można więc zgodzić się z tezą, że korzyści gminy Brzesko są niewspółmierne do nakładów. Inna sprawa, że nie mamy wiedzy na temat, w jaki sposób przebiegały procedury, których efektem było zatwierdzenie lub odrzucenie wniosków o dofinansowanie. Można też zastanawiać się, na ile etyczne jest przyznawanie do-

tacji na wydanie dwóch książek (łączna kwota dofinansowania wynosi 43 250 zł), których współautorem jest Marek Latasiewicz, kierownik Biura Stowarzyszenia „Kwartet na Przedgórzu”.

Do niedawna zarząd LGD „Kwartet na Przedgórzu” składał się z siedmiu osób. Borzęcin reprezentowany był przez trzy osoby, Radłów przez dwie, a Brzesko i Dębno miały po jednym przedstawicielu. Proporcje dość dziwne, jeśli wziąć pod uwagę wkłady finansowe poszczególnych gmin. Paradoksalne, że licząca najmniej mieszkańców (a więc ponosząca najmniejsze nakłady finansowe) gmina Borzęcin miała (i ma) w tym Stowarzyszeniu uprzywilejowaną pozycję - najwięcej członków w zarządzie, siedziba na terenie gminy, przewodniczący zarządu z gminy Borzęcin. W związku z tym brzescy samorządowcy przystąpili do trwających kilka miesięcy rozmów, podczas których dążyli do przeforsowania dwóch postulatów - zmniejszenia wysokości składki członkowskiej i do proporcjonalnych zmian w zarządzie. Udało się doprowadzić do zwiększenia składu zarządu do 10 osób, dzięki czemu gminę Brzesko reprezentują aktualnie cztery osoby. Do zmian miało dojść również w radzie „Kwartetu...”, gdzie gminę Brzesko miało reprezentować 5 przedstawicieli, gminę Dębno 4 przedstawicieli, a Gminy Radłów i Borzęcin po 3 przedstawicieli. Rzecz w tym, że podczas głosowania nad nowym składem zarządu doszło do złamania wcześniejszych ustaleń, co wywołało niezadowolone brzeskich negocjatorów.

- Dążyliśmy do tego, żeby gmina Brzesko miała mocniejszą, niż do tej pory, pozycję, w Stowarzyszeniu. Temu służyły spotkania i konsultacje prowadzone w ostatnich miesiącach. Jak widać, nie do końca nam się to udało - mówi Grzegorz Wawryka, który podczas marcowej sesji Rady Miejskiej przestrzegal - Niezależnie od tego, jaką Rada podejmie decyzję, w każdym z tych rozdań jesteśmy gminą największą. Ani jedna z tych LGD nie będzie bez nas istnieć.

Całkiem możliwe więc, że ostatecznie gminy Brzesko i Dębno, które władze również nie są zadowolone z dotychczasowej współpracy z „Kwartetem...” utworzą odrębną Lokalną Grupę Działania. Takiego rozwiązania nie wyklucza Krzysztof Ojczyk.

- Razem z gminą Dębno tworzylibyśmy Grupę liczącą nieco ponad 50

tysięcy mieszkańców. To całkiem pokaźna liczba, jeśli wziąć pod uwagę, że zgodnie z przepisami takie stowarzyszenia powinny liczyć od 30 do 150 tysięcy mieszkańców. I w końcu obie gminy miałyby wpływ

na podział środków przy rozpatrywaniu wniosków o dofinansowanie – kwituje przewodniczący Rady Miejskiej.

Oznaczałoby to, że gminy Borzęcin i Radłów, które pozostałyby w

„Kwartecie...” (a raczej „Duecie...”), ze swoją liczbą niewiele ponad 18 tysięcy mieszkańców, a więc zdecydowanie mniejszą od 30-tysięcznego minimum, musiałyby swoje Stowarzyszenie rozwiązać. **PRUD**

## Pierwszy dzwonek

Radni miejscy podjęli decyzję o przystąpieniu do osłonowego programu „Pierwszy dzwonek”, w ramach którego gmina otrzyma dotację na udzielenie finansowej pomocy dla uczniów z wielodzietnych rodzin 3+, w zakresie zwiększenia ich edukacyjnych szans w roku szkolnym 2015/2016. Uchwała w tej sprawie została podjęta podczas sesji Rady Miejskiej, która odbyła się 9 czerwca br.

Wsparcie przeznaczone będzie na dofinansowanie zakupów artykułów

szkolnych (w pierwszej kolejności podręczników) dla uczniów z rodzin 3+, w których przynajmniej jedno dziecko uczęszcza do szkoły podstawowej, ponadgimnazjalnej lub gimnazjum. Pomocą objęty zostanie każdy taki uczeń lub student do 24 roku życia (w przypadku ucznia niepełnosprawnego limit wieku wynosi 25 lat). Pomoc w wysokości 150 złotych dla ucznia (przed poniesieniem kosztów przez wnioskodawcę lub jako refundacja) będzie udzielana tym rodzinom, w których dochód na jedną osobę nie przekroczy 150 procent

kryterium dochodowego, czyli 684 złotych na osobę. Refundowane będą zakupy poczynione w okresie od 1 czerwca do 30 września br.

Program w całości realizowany przez Województwo Małopolskie na podstawie zawartej z gminą Brzesko umowy. Odpowiedzialny za realizację projektu będzie MOPS. Każdy wniosek będzie dokładnie analizowany nawet po przyznaniu wsparcia. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości wnioskodawca, który otrzyma dotację, będzie musiał ją zwrócić. **PRUD**

## Święto szkoły w Buczu

1 czerwca 1915 roku w kamienicy przy ul. Koszykowej 20 urodził się Jan Twardowski – ksiądz, poeta. „Przyjaciel Boga, człowieka i natury”. Pisał piękne wiersze. „Uczył mądrej zyczliwości, pokory, wiary i patriotyzmu”, Kawaler Orderu Uśmiechu. Cztery lata temu Publiczna Szkoła Podstawowa w Buczu przyjęła imię Księdza Jana Twardowskiego. Setna rocznica urodzin księdza stanowiła znakomitą okazję do przeniesienia fenomenu poezji i postaci ks. Twardowskiego w przestrzeń społeczną, jak również do refleksji nad twórczością Księdza Poety. Temu celowi służył spektakl *Miłość* na podstawie wierszy ks. Twardowskiego, który zaprezentowali uczniowie szkoły pod przewodnictwem nauczycieli w kościele parafialnym w Buczu. (...) Wiersze ocalają to, co podeptane.



W dobie komputerów i techniki objawiają się jako coś ludzkiego, serdecznego, co nie jest zatrute nienawiścią, złością, sporami. Wnoszą

ład i harmonię” - pisał o poezji ks. Jan Twardowski.

E.F, M.G

### Odeszli w maju:

Krzysztof Chamiola (52) – Brzesko  
 Maria Ciemięga (93) – Brzesko  
 Genowefa Duda (76) – Brzesko  
 Barbara Dymek (68) – Brzesko  
 Tadeusz Gajewski (75) – Jasień  
 Stanisław Kadziółka (67) – Szczepanów  
 Teresa Kramer (63) – Brzesko

Janina Kurek (69) – Poręba Spytkowska  
 Wincenty Kusiak (60) – Okocim  
 Maria Maj (92) – Brzesko  
 Stanisława Martyka (81) – Bucze  
 Zofia Nazimek (90) – Jasień  
 Władysław Nowak (70) – Brzesko  
 Zofia Pabijan (90) – Jasień  
 Halina Palej (60) – Jasień

Mario Pappalardo (49) – Brzesko  
 Zbigniew Pietrucha (64) – Brzesko  
 Helena Pośladek (83) – Brzesko  
 Małgorzata Stano (62) – Jadowniki  
 Marek Stec (75) – Brzesko  
 Stefania Szuba (73) – Okocim  
 Lucyna Tekielna (58) – Bucze